
 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 30  
seduta del 30.11.2023 

 
Punto all’ordine del giorno: Cooperativa Produttori Arborea - Adeguamento dell’attuale scadenza 
dell’autorizzazione ex art. 16 della legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. alla scadenza della concessione demaniale 
marittima venticinquennale rilasciata, ai sensi dell’art. 18 della predetta Legge, al fine di svolgere operazioni 
portuali per conto proprio presso il porto di Oristano. 
  

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di 

Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana  X  

Rappresentante dell’Autorità 

Marittima 

C.V. (CP) Mario Valente X  

Rappresentanti dell'autorità 

marittima competente in ordine ai 

temi trattati in relazione ai porti 

compresi nell'Autorità di sistema 

portuale 

- Direzione Marittima Olbia 

  C.F. (CP) Paolo Bianca (da remoto) 

- Capitaneria di Porto di Oristano 

  C.F. (CP) Federico Pucci (da remoto) 

- Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax 

  T.V. (CP) Mattia Caniglia (da remoto) 

- Comando CIRCOMARE Golfo Aranci 

  T.V. (CP) Giorgio Palmerini (da remoto) 

- Ufficio Circondariale Marittimo di 

Portoscuso  

  Luogotenente Np (CP) Gabriele Campanelli 

(da remoto) 

- Capitaneria di Porto di Porto Torres 

   C.F. (CP) Dario Di Perna ( da remoto) 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

Componente designato dalla 

Regione autonoma della Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras X  

Componente designato dal 

Comune di Olbia 

Designazione non pervenuta   

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 e ss.mm.ii., assistono alla riunione, da remoto, 
per il Collegio dei revisori dei conti: il Dott. Giovanni Logoteto, il Dott. Giuseppe De Turris, la Dott.ssa 
Alessandra Toparini. 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità 

portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera 



 

 

f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente 

le Autorità portuali”; 

VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 

compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto 14 luglio 2021, n. 284, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di gestione dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 

di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 30481 del 23.11.2023; 

VISTO  in particolare, l’art. 9, comma 5, lettera g) della legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., con il quale 

viene attribuito al Comitato di Gestione il compito di deliberare, su proposta del Presidente, 

in ordine, tra l’altro, alle autorizzazioni di cui all’art. 16 della citata legge di durata superiore 

a quattro anni; 

VISTO l’art. 16 della Legge 84/1994, in particolare il c. 6 del medesimo, il quale prevede che, qualora 

l’Impresa autorizzata sia anche titolare di concessione ai sensi dell’art. 18 della suddetta 

Legge, la durata dell’autorizzazione deve essere identica a quella della concessione 

demaniale marittima;   

PREMESSO CHE: 

- la Cooperativa Produttori Arborea Società Agricola con sede legale in Arborea (OR) – Strada 14 Ovest 

risultava già titolare di Licenza di Impresa quadriennale rilasciata in data 31.07.2023, con scadenza il 

30.07.2027, per lo svolgimento di operazioni portuali per conto proprio presso lo scalo di Oristano;  

- la sopra citata Cooperativa, prima del rilascio della suddetta autorizzazione, aveva in corso di 

istruttoria l’istanza per l’ottenimento in concessione demaniale marittima, ai sensi dell’art. 18 della 

legge n. 84/1994, di un tratto di banchina denominata Riva nord del Porto di Oristano, la quale è 

stata effettivamente rilasciata in data 19.09.2023, per un periodo di 25 anni (Delibera del Comitato 

di Gestione n. 17 – seduta del 26 luglio 2023); 

- con nota pervenuta in data 11.08.2023 – prot. n. 20998 di cui alla pratica SUAMS n. 529/2023, la 

predetta Cooperativa, in aderenza alla vigente normativa, ha chiesto di allineare la scadenza 

dell’attuale Licenza di Impresa alla data di scadenza della concessione demaniale marittima di cui 

trattasi; 

- dall’analisi della documentazione trasmessa a corredo della suddetta istanza, verificata, peraltro, 

anche in sede di istruttoria per il rilascio della concessione demaniale ex art. 18, risulta che la 

Cooperativa istante è in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, e che pertanto nulla 

osta al rilascio dell’autorizzazione ex art. 16 della legge n. 84/1994 per un periodo di 25 anni con 

scadenza il 18.09.2048.     

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

VISTI gli artt. 8, 16 e 18 della legge n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

ACCERTATA la presenza del numero legale; 



 

 

SENTITA, per quanto di competenza, la Commissione consultiva locale del porto di Oristano, convocata 

in seduta ordinaria il giorno 23.11.2023, che ha fornito all’unanimità/maggioranza dei 

presenti il proprio parere favorevole non vincolante; 

ACQUISITO il consensus dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare nella seduta del 30.11.2023;  

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 

ACCERTATA  la presenza del numero legale; 

VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione, 

DELIBERA 

all’unanimità, in aderenza alle conclusioni tratte dal competente Ufficio dell’AdSP, di adeguare, mediante il 
rilascio di nuova autorizzazione ex art. 16 della Legge n. 84/1994 a favore della Cooperativa Produttori 
Arborea Società Agricola, la scadenza della licenza d’impresa di cui trattasi alla data del 18.09.2048, al fine di 
svolgere operazioni portuali per conto proprio presso il tratto di banchina denominata Riva nord dello scalo 
di Oristano, già assentita in concessione demaniale marittima ex art. 18 della sopra citata legge.  
La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico, 
nonché sul Portale Lavoro Portuale, Sezione Operazioni e Servizi portuali. 
  

Il Segretario Generale                              Il Presidente  
                  Avv. Natale Ditel                                          Prof. Avv. Massimo Deiana  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2023-12-05T09:38:24+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-05T09:41:59+0100
	MASSIMO DEIANA




